
 

    COMUNE DI GALLESE 
                         Provincia di Viterbo 
                          ---------------------- 

    
COPIA                               

Numero Registro Generale 
N° 603 del 03-10-2025 

                                                                
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
n. 278 del 03-10-2025 

 
OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI 
"ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE" � AREA DEGLI ISTRUTTORI 
CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 (EX CATEGORIA C - EX 
POSIZIONE ECONOMICA DI INGRESSO C1) � APPROVAZIONE 
BANDO. 
 

            
 

  
  

La sottoscritta Alessia Minella, Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2025 recante ad oggetto Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – Periodo 2025/27; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24.02.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/27;  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 17.03.2025 con la quale è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025/27; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28/05/2025, con la quale è stato approvato il rendiconto 

di gestione anno 2024, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/04/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 2025-2027 
contenente il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025-2027 in cui si prevede alla Sezione 3.3, tra l’altro, 
l’assunzione dall’anno 2025 di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore di Polizia Locale – Area degli 
istruttori C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 (ex categoria C – ex posizione economica di ingresso C1); 

Richiamato il parere favorevole emesso dall’Organo di Revisione sulla deliberazione avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027” - GM n. 26 del 07/04/2025 giusto verbale n. 17 
del 04/04/2025. 

Dato atto che sono state espletate con esito negativo le procedure di mobilità di cui all’art 34 bis del D.lgs. n.165/2001, 
per il posto da ricoprire; 



Ritenuto, pertanto, di provvedere all’indizione ed alla pubblicazione sul portale Inpa dell’allegato bando di concorso 
pubblico per esami per il conferimento a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di “Istruttore di Polizia Locale – Area 
degli Istruttori – C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 (ex categoria C – ex posizione economica di ingresso C1), con le 
modalità previste dal Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di assunzione, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 28/05/2025; 

Rilevato che per la partecipazione al concorso è previsto il pagamento di una tassa di concorso fissata in € 10,33 a 
ristoro delle spese per l’organizzazione della suddetta procedura. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  
DETERMINA 

1 - Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2 - Di indire il concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di 
“Istruttore di Polizia Locale – Area degli Istruttori – C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 (ex categoria C – ex posizione 
economica di ingresso C1), approvando lo schema di bando allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
  
3 - Di dare atto che il bando di concorso sarà pubblicato, per 30 gg. consecutivi che precedono la scadenza per la 
presentazione delle domande, in conformità all’art. 3 comma 2 lett a) del D.P.R. 487/1994, mediante pubblicazione sul 
portale Inpa, e sul sito istituzionale del Comune di Gallese nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente;  
 
4 - di dare atto che non viene altresì approvato uno schema di domanda, in quanto la stessa andrà caricata sul portale 
“InPA” mediante il format all’uopo predisposto;  
 
5 - di precisare che, a norma dell’art. 35ter, comma 2bis, del D.Lgs. n. 165/2001, la pubblicazione del bando sul Portale 
del Reclutamento e sul proprio sito istituzionale esonera l’Ente dalla pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale; 
  
6 - Di dare atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice per la suddetta procedura concorsuale si provvederà, 
con successiva determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni del 
Regolamento comunale dei concorsi e delle altre procedure di assunzione approvato con atto di Giunta Comunale n. 42 
del 28/05/2025;  

  
7 - Di dare atto che la tassa di concorso fissata in € 10,33 a candidato sarà introitata sulla risorsa 1028 denominata “tassa 
ammissione concorsi” del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025; 
 
8 - di dare atto che l’assunzione di che trattasi sarà comunque subordinata all’osservanza delle disposizioni in materia 
di spesa del personale nonché agli adempimenti di carattere programmatorio per l’anno in corso;  
 
9 - di comunicare il bando approvato col presente atto al Ministero della Difesa ai sensi dell’art. 1014, c. 3 del D. Lgs. 
n. 66/2010, dando atto che, ai si sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, con il presente 
concorso si determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che verrà cumulata ad eventuali 
altre frazioni già originate o che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di assunzione;  
 
10 - di dare atto che, sempre in ordine alle riserve, ai sensi dell’art. 18, comma 4, del D.Lgs. n. 40/2017, con il presente 
concorso si determina altresì una frazione di riserva di posto (0,15%) a favore degli operatori volontari che hanno 
concluso il servizio civile universale senza demerito; tale frazione sarà cumulata con le riserve relative ai successivi 
concorsi per l'assunzione di personale non dirigenziale banditi da questo Ente oppure sarà utilizzata nei casi in cui si 
procederà a ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei; 
  
11 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 



provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
12 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile; 
 
13 - A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del procedimento è Alessia 
Minella, Responsabile del Settore Affari Generali. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                               Alessia Minella 
Il responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile del presente atto e ne appone il visto ai 
sensi dell’art. 151,4° comma, del d. lgs. 267/2000. 
  
  

  
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.TO  F.to Dott.ssa Pamela Rossi 
  

 Il Responsabile del Servizio 
  ALESSIA MINELLA 

 
Copia conforme all’originale. 
 


